

Số: 220 /KH-UBND

Thành phố Cao Bằng, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức xác lập kỷ lục 2.000 người trình diễn dân vũ thể thao "Vũ điệu Miền non nước" tại không gian văn hóa Phố đi bộ Kim Đồng

Nhằm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng ban hành Kế hoạch tổ chức xác lập kỷ lục số người trình diễn dân vũ thể thao "Vũ điệu Miền non nước" tại Không gian văn hóa Phố đi bộ Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng chào mừng kỷ niệm 524 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499 - 2023) và 73 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 03/10/2023) (Sau đây viết tắt là trình diễn dân vũ thể thao) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 524 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499 - 2023); 73 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 03/10/2023) và 11 năm xây dựng và phát triển thành phố Cao Bằng (25/9/2012 - 25/9/2023).

- Là hoạt động văn hóa nghệ thuật trong chuỗi sự kiện Tuần Văn hóa, thể thao, du lịch tỉnh Cao Bằng năm 2023; nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy phong trào văn nghệ quần chúng trên địa bàn Thành phố, hưởng ứng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Xác lập kỷ lục 2.000 người mặc trang phục các dân tộc trình diễn dân vũ thể thao tại Không gian văn hóa Phố đi bộ Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng. Thông qua sự kiện trình diễn dân vũ thể thao nhằm quảng bá, thu hút đông đảo Nhân dân, du khách trong và ngoài nước đến với thành phố Cao Bằng.

2. Yêu cầu

- Các nội dung cần được chuẩn bị chu đáo; đảm bảo sự kiện được tổ chức an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có tính quảng bá, lan tỏa trong cộng đồng; huy động các nguồn lực xã hội của các tổ chức, cá nhân đồng hành tham gia.

- Các cơ quan đơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Quy mô, danh nghĩa tổ chức: Vũ điệu miền Non nước do Ủy ban nhân dân Thành phố chủ trì tổ chức với số lượng 2.000 người mặc trang phục các dân tộc Cao Bằng trình xếp hàng trình diễn trên toàn tuyến Phố đi bộ Kim Đồng (chiều dài toàn tuyến 650M, đoạn từ đơn vị Kim Tín đến hết tranh tường thuộc Trường THCS Hợp Giang).

2. Chủ đề, thời lượng: Vũ điệu Miền non nước được diễn ra trong thời lượng 10 phút, trên nền nhạc 02 tác phẩm: Trảy hội Cao Bằng và Cao Bằng Boong Hây). Các vũ công quần chúng tham gia mặc trang phục các dân tộc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian thực hiện:

- Gửi video clip mẫu cho các lực lượng tham gia để tập luyện: Trước ngày **25/8/2023**.

- Thời gian luyện tập: Từ ngày 25/8/2023 đến ngày 15/9/2023.

- Tổng đạo diễn kiểm tra, chỉnh sửa: Từ ngày 16/9 đến ngày 26/9/2023.

- Thời gian họp luyện, tổng duyệt: Từ 20h00, ngày 27-28/9/2023 (Cụ thể sẽ thông báo sau).

- Tổ chức trình diễn vào hồi **21 giờ 30 phút, ngày 30/9/2023**.

2. Địa điểm thực hiện

- Địa điểm luyện tập do các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công tự bố trí theo điều kiện thực tế.

- Địa điểm họp luyện và trình diễn: Trên toàn tuyến Phố đi bộ Kim Đồng, thành phố Cao Bằng.

3. Thành phần tham gia:

Huy động 2.000 (Hai nghìn) người tham gia sự kiện, được trưng tập từ các cơ quan, đơn vị, địa phương, với số lượng cụ thể như sau:

3.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: Huy động 1.000 người từ các cơ sở Hội trực thuộc.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố: Huy động 500 cán bộ, giáo viên, học sinh từ các trường học trực thuộc. (Chỉ lấy học sinh từ lớp 8 trở lên).

3.3. Ủy ban nhân dân các phường, xã: Huy động 500 người, là Nhân dân thuộc địa bàn quản lý, cụ thể:

TT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG <i>(Người)</i>
1	Phường Hợp Giang	80
2	Phường Tân Giang	50
3	Phường Sông Bằng	50
4	Phường Sông Hiến	50
5	Phường Đề Thám	50
6	Phường Ngọc Xuân	50
7	Phường Hòa Chung	50
8	Phường Duyệt Trung	30
9	Xã Hưng Đạo	30
10	Xã Vĩnh Quang	30
11	Xã Chu Trinh	30
	Tổng cộng	500

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo kinh phí lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, vật chất thiết yếu để phục vụ trình diễn.

2. Trên tinh thần xã hội hóa, các vũ công quần chúng tham gia sự kiện tự đảm bảo trang phục, trên tinh thần đóng góp cho việc xác lập kỷ lục quảng bá hình ảnh Phố đi bộ Kim Đồng và du lịch Thành phố Cao Bằng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Thông tin Thành phố

- Là đầu mối tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện đơn đốc, kiểm tra tiến trình chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị có lực lượng tham gia sự kiện.

- Tham mưu Thư của Chủ tịch UBND Thành phố phát động kêu gọi các tổ chức, đội, nhóm, cá nhân đăng ký tham gia trình diễn cùng xác lập kỷ lục 2.000 người mặc trang phục dân tộc Cao Bằng trình diễn dân vũ "Vũ điệu Miền non nước" tại Không gian Phố đi bộ Kim Đồng theo hướng tham gia tự nguyện, tự tập luyện theo khối, nhóm và tự đảm bảo trang phục của cá nhân.

- Tham mưu ban hành hệ thống các văn bản chỉ đạo, huy động các bộ phận phục vụ khi cần thiết.

- Tham mưu Giấy mời của UBND Thành phố mời Lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Thành phố, các phường xã tham dự chứng kiến, cổ vũ cho sự kiện.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố

- Liên hệ với Câu lạc bộ Khiêu vũ Thể thao Sức Sống Mới hỗ trợ hướng dẫn viên, thực hiện ghi hình (Video clip mẫu) để cung cấp cho các đơn vị tổ chức, đội, nhóm tự luyện tập. Thành lập Tổ hướng dẫn viên hỗ trợ công tác luyện tập của các đơn vị, đội, nhóm tham gia.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Tổ chức lựa chọn tác phẩm làm nhạc nền cho sự kiện.

- Phối hợp với các đơn vị có lực lượng tham gia xây dựng lịch luyện tập, hỗ trợ cơ sở khi có yêu cầu.

- Xây dựng dự toán kinh phí cho sự kiện, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

- Xây dựng tin, bài, hình ảnh quảng bá về sự kiện trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội để tạo sự lan tỏa, thu hút du khách.

- Xây dựng phương án thiết kế âm thanh, ánh sáng tại Phố đi bộ Kim Đồng để phục vụ sự kiện.

- Soạn thảo kịch bản điều hành sự kiện, đảm bảo khớp nối với Chương trình khai mạc Tuần Văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra tại khuôn viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh; Ban hành phân công chi tiết nhiệm vụ cho các lực lượng tham gia theo diễn biến của sự kiện.

- Tham mưu giấy mời mời các đơn vị truyền thông (bao gồm cả truyền thông mạng xã hội) cùng tham dự để truyền thông sâu rộng sự kiện. Thiết kế banner để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội để truyền thông trước 01 tháng tại thời điểm diễn ra sự kiện nhằm thu hút sự tham gia của người dân và du khách đến với Cao Bằng.

- Tổ chức tổng duyệt và tổ chức thành công chương trình theo lịch, khung thời gian của kế hoạch.

3. Ban Quản lý Phố đi bộ Kim Đồng

- Chỉ đạo Tổ Quản lý trật tự Phố đi bộ Kim Đồng tăng cường nhân sự trong thời gian tổ chức sự kiện. Hướng dẫn đậu, đỗ phương tiện giao thông đúng nơi quy định; Yêu cầu các hộ kinh doanh sắp xếp hàng hóa, vật dụng để đảm bảo không gian phục vụ sự kiện.

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức Chương trình nghệ thuật.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Đảm bảo trung tập lực lượng từ các trường học trực thuộc theo số lượng được huy động. Lập danh sách đăng ký tham gia (Cụ thể trang phục).

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố đảm bảo việc luyện tập của các trường học có lực lượng tham gia.

- Có trách nhiệm đôn đốc các trường học thực hiện việc luyện tập, hợp luyện, tham gia trình diễn theo nội dung kế hoạch.

5. Công an Thành phố Cao Bằng:

- Có phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng giao thông cho sự kiện xác lập kỷ lục tại Phố đi bộ Kim Đồng. Đặc biệt là trong khung giờ diễn ra sự kiện, không để người dân và khách du lịch đứng vào phạm vi đã được BTC sự kiện sắp xếp để cho các vũ công quần chúng trình diễn dân vũ.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

- Đảm bảo trung tập lực lượng từ các cơ sở hội trực thuộc theo số lượng được huy động. Lập danh sách các Hội viên đăng ký tham gia (Cụ thể trang phục).

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố đảm bảo việc luyện tập của cơ sở.

- Có trách nhiệm đôn đốc các cơ sở Hội thực hiện việc luyện tập, hợp luyện, tham gia trình diễn theo nội dung kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Đảm bảo trung tập lực lượng từ các xóm, tổ dân phố thuộc địa bàn quản lý theo số lượng được huy động. Lập danh sách đăng ký tham gia (Cụ thể trang phục).

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố đảm bảo việc luyện tập của các lực lượng tham gia.

- Có trách nhiệm đôn đốc Nhân dân được huy động thực hiện việc luyện tập, hợp luyện, tham gia trình diễn theo nội dung kế hoạch.

- Riêng Ủy ban nhân dân phường Hợp Giang: Có trách nhiệm bố trí các địa điểm đảm bảo công tác trông giữ phương tiện cho nhân dân và du khách tham dự sự kiện; đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn tại thời điểm diễn ra sự kiện.

8. Câu lạc bộ Khiêu vũ Thể thao Sức Sống Mới Thành phố

- Hỗ trợ các cơ quan chức năng Thành phố thực hiện lựa chọn Hội viên tham gia hướng dẫn, hỗ trợ luyện tập theo nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố thực hiện ghi hình (Video clip mẫu) để phục vụ công tác luyện tập của các lực lượng tham gia.

- Vận động các Hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia sự kiện khi được các cấp, ngành huy động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức xác lập kỷ lục số người trình diễn dân vũ thể thao "Vũ điệu Miền non nước" tại Không gian văn hóa Phố đi bộ Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng chào mừng kỷ niệm 524 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499 - 2023) và 73 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 03/10/2023). Căn cứ các nội dung đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Thành phố;
- Các tổ chức đoàn thể Thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các đơn vị truyền thông mạng xã hội;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Văn Đệ